
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 
 

27 декабря 2010 г.                                       № 1371 
          Салехард 

 
Об аттестации педагогических работников  

государственных и муниципальных образовательных учреждений  
Ямало-Ненецкого автономного округа   

 
   В соответствии с Порядком аттестации педагогических работников 

государственных и муниципальных образовательных учреждений (приказ 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2010 г. 
№209), приказываю: 

  
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1 Положение об организации проведения аттестации педагогических 

работников государственных и муниципальных образовательных учреждений 
Ямало-Ненецкого автономного округа. 

1.2 Положение об Аттестационной комиссии департамента 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа. 

1.3 Положение об экспертных группах при  Аттестационной комиссии 
департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа. 

2.  ГОУ ДПО Ямало-Ненецкого автономного округа «Ямало-
Ненецкий окружной институт повышения квалификации работников 
образования» (Шапоренкова Г.А.): 

2.1. Провести курсовые мероприятия работников системы образования 
автономного округа для 

-уполномоченных проводить экспертизу педагогических и руководящих 
работников образовательных учреждений (далее – эксперты), претендующих на 
первую и высшую квалификационные категории, на основе кредитно-
модульной системы, с выдачей по итогам подготовки соответствующих 
сертификатов в срок до 01.03.2011 года; 

-претендующих на руководящие должности, по программе  
«Современный образовательный менеджмент», «Управление персоналом»  
(постоянно). 

2.2. Разработать и утвердить: 
-форму сертификата для экспертов в срок до 20 января 2011 г.; 
-методические рекомендации по аттестации руководящих работников 

муниципальных образовательных учреждений в срок до 20.01.2011 г.; 
-оценочный инструментарий (оценочные листы) по всем 

образовательным областям для проведения аттестации с целью установления 
соответствия уровня квалификации педагогических и руководящих работников 
государственных образовательных учреждений автономного округа 



 
 
 

требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям (первой или 
высшей), в срок до 20 января 2011 г. 

2.3. Внести изменения и дополнения в перечень вопросов по всем 
образовательным областям для проведения аттестации в целях подтверждения 
соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям, в срок 
до 20 января 2011 г. 

2.4. Провести экспертизу нормативных актов, регламентирующих 
проведение аттестации с целью установления соответствия уровня 
квалификации педагогических и руководящих работников государственных 
образовательных учреждений автономного округа требованиям, 
предъявляемым к квалификационным категориям (первой или высшей)  в срок 
до 20 января 2011 г. 

3. Начальнику отдела правового и кадрового обеспечения (Дегтярев 
А.И.): 

3.1. Внести изменения и дополнения в нормативную базу в соответствии 
с компетенцией по вопросам аттестации педагогических и руководящих 
работников в срок до 01.02.2011 г.; 

3.2. Обеспечить организацию, подготовку и проведение заседаний 
Аттестационной комиссии департамента образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа (постоянно). 

4. Руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования, руководителям 
подведомственных образовательных учреждений: 

4.1. Довести данный приказ до педагогической общественности (январь 
2011 г.); 

4.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы в педагогических 
коллективах по вопросам аттестации педагогических и руководящих 
работников образовательных учреждений (январь 2011 г.); 

4.3. Представлять документы на аттестующихся работников в 
Аттестационную комиссию Ямало-Ненецкого автономного округа не позднее 
20 числа каждого месяца. 

5. Считать утратившим силу приказ департамента образования 
автономного округа «Об аттестации руководящих и педагогических работников 
образовательных учреждений автономного округа» от 30 сентября 2010 г. 
№946. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
начальника отдела правового и кадрового обеспечения Дегтярева А.И. 
 
 
 
Директор департамента образования      И.К. Сидорова 


